“ Trần Thượng Xuyên và những thế hệ đầu tiên của người Hoa trên
đất Nam Bộ đã nhanh chóng hội nhập và cộng đồng các dân tộc Việt Nam và đã có
những đóng góp tích cực trong công cuộc khai mở, phát triển và gìn giữ vùng đất
Nam Bộ.”14

Trần Thượng Xuyên mất ngày 23 tháng 10 âm lịch - khoảng năm Canh Tý
(1720), an táng tại mạn bắc dinh Trấn Biên (nay thuộc xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân
Uyên, tỉnh Bình Dương). Trần Thượng Xuyên không chỉ có công khơi dậy tiềm lực
kinh tế vùng Cù Lao Phố, ông còn là một dũng tướng có nhiều đóng góp cho công
cuộc trấn an và bảo vệ bờ cõi và luôn được vương triều nhà Nguyễn tin dùng.